

**Protokół nr 36/18
z posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej
Rady Miejskiej w Mosinie,
które odbyło się w dniu 20 lutego 2018 r.
w Sali Radnego Urzędu Miejskiego w Mosinie, pl. 20 Października 1**

Posiedzenie otworzyła o godz. 17.30 Przewodnicząca Komisji Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej Jolanta Szymczak. W obradach udział wzięli członkowie wyżej wymienionej komisji stałej Rady Miejskiej w Mosinie oraz goście według *załączonej listy obecności*.

PRZEBIEG POSIEDZENIA:

Przedstawiciel mosińskiego solarium Jacek Nowaczyk przedstawił szczegóły dotyczące wyposażenia solarium, w którym pracuje, wpływu solarium na skórę oraz jak przekształcały się solaria od momentu ich powstania do chwili obecnej. W trakcie tego wystąpienia udzielił odpowiedzi na pytania, które między innymi dotyczyły: wskazania, jak długo można się opalać w solarium; określenia czasu eksploatacji lamp wykorzystywanych w solarium; określenia ilości lamp solaryjnych w jednym łóżku do opalania się za pomocą promieni UV; wskazania, jaka jest temperatura wewnątrz takiego urządzenia do opalania się; środków higienicznych używanych w solarium; określenia kosztu opalania się w solarium i wskazania, czy dwie osoby mogą się razem opalać; używanych balsamów po opalaniu się; wskazania, czy klient może przyjść z własnymi środkami do opalania się; wskazania, czy na wyposażeniu solarium są okulary zabezpieczające oczy przed promieniowaniem UV; określenia, na czym polega opalanie natryskowe; wskazania, czy osoby pracujące w solarium powinny mieć jakąś wiedzę na temat zabiegów, które się w nich odbywają; wskazania, czy proces opalania się w solarium odbywa się z każdej strony; określenia bezpiecznego czasu w ciągu roku opalania się w solarium; wskazania, czy w każdym solarium używana jest mgiełka; wskazania, czy opalanie się w solarium może być szkodliwe; wskazania, czy można zapytać się w solarium, czy lampy solaryjne nie są przeterminowane; wskazania, czy w miesiącach letnich ludzie również korzystają z solariów; wskazania, czy w solariach powstają miejsca, w których stosuje się fototerapię; problemu uzależnienia od opalania w solarium; wskazania, czy przepisy dotyczące korzystania z solariów są w solariach w widocznym dla klientów miejscu.

Radny Waldemar Wiązek wyraził przekonanie, że odpowiednia dieta pomaga w absorpcji promieni słonecznych.

Komisja Ochrony Zdrowia i Pomocy Społecznej wraz z przedstawicielem mosińskiego solarium Jackiem Nowaczykiem przeprowadziła dyskusję na temat solariów i potrzeby korzystania z oferowanych przez nie usług.

Na tym posiedzenie zakończono o godz. 18.25.

protokołował
Piotr Sokołowski
Piotr Sokołowski

przewodniczyła
Jolanta Szymczak
Jolanta Szymczak